eam: seipsum et amorem suum perdit. vel sic [ferio] id est potere  
[libenter] id est libenti animo [amorem] id est si in amore his  
allicius qui placet tibi: illum patere. Iuxta illud. Si quis amat/  
quod amare iuvat: feliciter ardet. Gaudet et vento/ natiget ille  
suo.

**I** de<sup>9</sup> è anim<sup>9</sup> nobis vt carmina dicūt  
**H**ic tibi p̄cipue sit pura mēte colēd<sup>9</sup>

Finita parte prohemij in qua auctor tetigit causas incepti operis  
et huius libri materiam sub breviloquio prosaice compilauit: hic  
aggregitur auctor partem executuam/vel tractatum quod idem ē  
In quo eandem materiam quam promisit prosaice: exequitur si/  
lo metrico. et propter uitatem/delectationem/et ornatum: vi cō  
mendetur memorie firmior. Possimus ergo subtiliter intueri q̄  
auctor iste poetarum bene scribentium sequens vestigia: tria facit  
proponit vbi dicit [Eum animduerterem] Inuocat vbi dicit [Nūc  
te fili carissime] Narrat vbi dicit [ Si deus est animus] Sed ad  
matorem rei evidenter preponendum est q̄ philosophia dividis  
tur in tres partes. s. phisicam/logicam/ et ethicam. In phisica dis  
putatur de rerū natura. nam physis grece natura latine: inde phis  
ica quasi sciencia naturalis. In logica de speciali creatura. quia  
logica sciencia naturalis dicitur. In ethica vero tractatur de vir  
tutibus/ et moribus animi: que animam deo copulante: et tempora  
lem vitam cuiuslibet hominis ordinante/ et adorant. Istam autem  
moralitatem sequitur auctor iste in hoc tractatu. qui dividitur in  
quatuor distinctiones/ que ibi incipiunt sans pater. et quelibet di  
stinctio per distigia distinguatur. quia in duobus versibus semper  
una sententia vel unum mandatum ethicum copulatur. Distigia  
enī dicitur a dyo qđ est duo: et stigas qđ est versus: quasi per du  
os versus distinctum: quia quod in primo versu ponit: in secundo  
certificat et explanat. Dic ergo incipit prima distinctio in cuius pri  
ma distinctione tracat auctor de cultu diuino invitans filium suum  
et omnes alios ad diuinum cultum: nec in merito. Quia deus fons  
est sive principium omnium bonorum. In quo/ et a quo/ et per quæ  
omnia bona: et sine quo: nullum bonum. Ideo hanc peimam ethi  
cam: ad honorem summi principis et ad instructionem omnis po  
nit. concordans cum theologis scripturis que ad salutem perti  
nent et de moribus instruunt. s. cum moysi in decalogo. vbi dat

primum mandatum de cultu diuino dicens. Diliges deum tuum  
ex toto corde tuo et ex tota anima tua tc]. Concordans inq̄ cō da  
uid in psalterio: qui dicit. Inicium sapientie timor domini. Lūz be  
ato bernardovbi dicit. Unum magistrum habemus in celis: que  
semel vidisse totum est didicisse. Et cum salomone concordat etiā  
in proverbiis qui dicit circa principium. Timor domini est prin  
cipium sapientie tc]. Sicut enim salomon fuit sapiens: ita catho  
sapiens sūisse dicitur. Latro enim grece: latine sapiens dicitur ut  
collidus. quia catho ille fuit sapiens et ingeniosus. dicit ergo sic.  
[ Si deus est animus tc]. [ Dic incipit liber primus cathonis:  
bene dicit primus. quia sequitur secundus. Sunt enim quatuor  
libelli. Et nota q̄ hec dictio animus plura significat. Unde in  
equivoicis versus. Est animus ratio. sapientia. vita. voluntas. Sit  
virtus anima. spes dispositio cura. Impetus. ingenius. proponit  
consulit audet. Logitat excusat. preconcipit esse futura. redde finis  
gula singulis. Dicit ergo [ Si deus est animus] Hic versus multis  
modis possunt legi. Et primum sic s̄q̄ antiquos. Qui vnum deum  
ignorantes/ sapientem hominem videntes in maximam reverens  
tiam animum suum in scientia et virtutibus ornatum pro deo ha  
bebant et colebant. in hac lege sic [ Si animus tuus est deus] ut  
pro sicut. sicut [ carmina. id est scriptura poetica] dicunt. id est tra  
dunt. Juuenalis supple et lucani et aliorū. Unde juuenalis. Nullum numen  
obeit si sit prudentia tecum. Lucanus. Nullum numen  
adest si sit prudentia longe [ hic ergo. id est animus tuus] sic co  
lendus. id est ornandus virtutibus et sciencijs. Tibi. id est a te  
pura mente. id est tota intentione. precipue. id est pre omnib⁹ alijs  
ut habeatur a te pro deo. et ut ab alijs honoreris. Secundo ethi  
ce sicut et forte melius: et legitur si pro quia. et ponitur causative  
et non dubitative sic. Si pro quia. quia. animus. id est sapientia  
patris est deus. id est filius dei. ut carmina. sanctorum. dicunt no  
bis. Et nota q̄ sicut dicunt theologi pater dicitur potentia fu  
li. filius sapientia patris. spiritus sanctus vero bonitas et sa  
piencia vel potentia et gracia vtriusq̄. unde. hic animus. id est  
hec sapientia scilicet filius dei. sic colendus. id est amandus et  
honorandus. tibi. id est a te. pura mente. id est pura mentis in  
tentione et devotione. precipue. id est pre alijs omnibus rebus.  
Sed hec lectura est potius ethica et grāmatica/ vel moralis. Ideo  
lege sic et forte melius. Si. pro quia. deus. id est pater et filius  
et spiritus sanctus/ in quibus una est diuinitas equalis gloria tc].  
Ist⁹ colendus pura mente ut carmina dicunt. hic adverbialiter

ponitur. s. in deo colendo sit animus. Lota intentio tua] p[re]cipue  
ta est potius in deo colendo & in aliqua re. Quarto sic & forte me  
lius] si d[omi]n[u]s est vel si pro quia. Quia deus est cuius esse est eter  
num immutabile & permanens. vnde dauid. Ipsi perib[us] tu autem  
domine permanes & omnes sicut vestimentum veterescunt. Et se  
quitur in alio versu. Tui autem idem ipse es & anni tui non deficit. i.  
eternitas tua est indeficiens & impermutabilis] vt. pro sicut l[an]guis  
mus i. ratio animi & intellectus] dicit. i. sentire facit & scire] nobis  
non brutis. sed nobis in quibus ratio vigeret. & vt. pro sicut. sicut  
carmina philosophorum & sacre scripture & omnes alii libri i qui  
bus fit mentio de deo] dicunt. i. assertant & declarant nobis [hic]. s.  
deus qui ubique intellectualiter demonstratur per omnem diuini  
tatis sententiam & potentiam. & hoc pronomen hic est derivatum  
ad intellectum] sit colendus. i. amandus & venerandus [tibi]. i. a te  
pura mente. i. pura & recta intentione & sine simulatione. q[uod] facis  
unus hypocrite de quibus dicitur. Amen dico vobis: recepitur mer  
cedem suam. Item. pura mente. i. mente non maculata & conscienc  
ia non remordente de peccato. Quia dicit ouidius. Non bene ce  
lestes impia dextera colit. Et alibi. secundat ab aris. & dedit extre  
ma gaudia nocte venus] p[re]cipue] & alia creatura] animi & car.]  
dicit. quia philosophi de natura omniis rerum terrestriis nature  
precepta pro suorum industria animorum: animi rationem supra  
lunarem globum superius exigebant: vt naturam rerum sup[er] ce  
lestium investigarent: quarum rerum natura sub tali inquisitione  
comprehensa: unam causam causalissimam a qua omnes creatu  
re sunt create & habent suum esse/ suum sentire/ suum vegetari & su  
um ratiocinari de necessitate probabant. s. deum illuz quem inuo  
cabant suum creatorum sive causam causalissimam omnium rerum  
Et ideo dicit] animus & carmina] Item nota q[uod] esse proprie conve  
nit deo & deesse peccatorum. Unde esse dicuntur que sine intentione  
crescent: nec retractione ministrantur: nec veritate permuteantur: sed  
scipsa custodiunt. Et ideo bene dicit deus est eccl. Et describitur vi  
dicit bernardus sic. Deus est sp[iritu]s incircumscribibilis cuius ceu  
trum est ubique: circumferentia vero nusq[ue]. Et dicitur per etymolo  
giam. deus quasi dans eternam vitam solus/ vel suis. et credo q[uod]  
hec lectura ultima sit optima: & omnibus alijs preferenda. Quinto  
sic] Si animus noster] vel si pro quia. q[uod] deus est. i. diuinus. La  
deo habet originem: vt carmina dicunt. Dicunt enim philosophi  
& corpus ex quatuor elementis contraximus: anima vero a deo.  
[hic. I. animus sic] tibi colendus. i. a te] pura mente. i. cum mis

Sicut cordis & operis] p[re]cipue] & corpus. q[uod] dignior est. vñ illud  
Et p[re]cious pars hec corpore manus habet sive animus. vnde illud  
Mentem ad divina clementem traximus informare: & quasi quibus  
dam floribus exornare. vnde illud. Inserere virtutes decisis sensu  
onto. Purgato poterunt crucificare rose. Et hec est bona. Sexto sic  
quia pagani dubitant de deo: & forte aliquis laicus simplex & fa  
tius possit dubitare. Preterea dixit autor superiorius] itaq[ue] deo sup  
plica] & non d[omi]ns. Posset filius suus querere/ vel aliquis obiceret  
est ne vñ deo colend[us] tantu[m] vñ plures. Ad hoc respondet sic autor &  
dicit: q[uod] tu es certus tam ratione animi & cognitione scripturar[um]  
Q[uod] unus solus deus est omnipotens benignus & misericors. prius  
capitum sine priori & incomptabilis. Et si] pro q[uod] hoc est siquides  
vñ deo sicut ipse ait de seipso. Vnde ego suis deus/ & non ē deo  
pietate me. et [hic] ss[ecundu]s unus deus tantus & talis] sit colendus s. i.  
venerandus cum gloria predicationis] tibi. i. a te/ non a brutis.  
Pura mente] i. pura intentione/ discreta humilitate conscientia  
te peccato non remordente] p[re]cipue] & plures d[omi]n[u]s illum qui est  
omnipotens] vt anun[ti]as. i. vt ratio] & carmina] i. scripta] dicunt  
nobis] i. affirmant & testantur. hec lectura similiter est bona. sed  
credo q[uod] quarta preualeat omnibus eccl. vnde versus. Lingua pa  
terna sonat: quod ei sapientia donat. Exaudi fili mentisq[ue] repone  
cubili. principio cultum domini tu diligere multum. Quia bene cul  
tura fiet: mens criminis pura.

**Plus vigila semper. ne somno dedit resto.**  
**Nā diurna q[ue]s: vicijs alimento ministrat**

Vigilare est equiuocum ad plura: proprie idem est & non dormi  
re. Item vigilare dicitur curas adhibere. vnde ait d[omi]n[u]s. Vigilabo  
super populum meum eccl. Et hic] plus vigila] similiter item vigi  
lare est sibi cauere. vnde in evangelio. Vigilate & cauete: q[uod] nesci  
tis qua hora fur veniet dicit dominus. Item vigilare est idem q[uod]  
laborare. Unde dicitur de peccatore. Ipse ad sepulchra ducetur  
in congerie mortuorum/ et vigilabit. i. laborabit. dico ergo] plus  
vigila] & dormias. vel ] plus s. i. multum/ in bonis operibus] ne  
esto deditus somno. s. i. pigricie vel segniciet. q[uod] homo debet se ex  
ercere & laborare. Domo enim natus est ad laborandum sicut autis  
ad volandas. vnde illud. Qui non laborat nō manducet. Vnde enī  
ocioſo. vnde dauid. Labores manuum tuarum q[uod] manducabis.  
beatus es: & bene tibi erit. Et tobias. Panis tuo vescens: liber eris

77  
vnde quidam. Hanc tunc cereris vespera liber eris. Per somnam intellige pigriam et torporem viciorum: quibus quadam somnolentia sive violencia vincimur et torpemus. per vigiliam vero bona opera intelligimus. vnde beatus seruus ille quem cujus venerit dominus: inuenierit vigilantem in bonis operibus. Unde dico vobis super omnia bona sua constituet eum [v]igila[re] plus et dormire nam quies diuturna. I.e. longa et diu durans. ministeriat alium et vicis. I.e. fomenta. longa enim quies facit hominem segnem et pigrum et ad ea que agenda sunt deficiente[m] et impotentem. Dicitur autem diuturna a diu aduerbiu[m] temporis. Sed diurnus. nam nomen mobile dicitur a die. vnde dicitur. Parca manus labor a fido designat habere. Larga manus labor insolitus designat haberet. Ne somno deditus esto. vnde supra. Qd satis est dormi. Et dicitur deditus a dedo dedit qd est expono. Is. et est verbus sciuum [v]icis apponit fomenta. Nam sicut terra que non colitur profert herbas viciose: ita corpus ociosum vicia generat et quando virtutibus non exercetur. et faciliter a vicis expugnatur vnde dicit hieronimus. Ociosae menti maligni spiritus: prauas cogitationes inferunt. et si quiescat ab opere non quiescit a malorum dilectione. vel plus vigila[re] in bonis operibus: ne te dyabolus inuenient oculis. vnde verius. Ne timeas vane de somno surgere mane. Longa quies somni: vicio ha[bit] fames in omni.

## Virtute primaz esse puto cōpescere linguā Primum ille deo: qui scit ratione tacere.

Dic docet autor excellentiam et summatam virtutem esse retrahere a garrulitate. Modice enim loqui est summa prudentia: que est prima inter quatuor virtutes principales. et describitur sic virtus. Virtus est animi habitus. nature veneratio. morum pietas. cultus divinitatis. honor hominis: eternae beatitudinis meritum. Alter virtus describitur a ph[ilo]. Virtus est bene constituta mentis habitus. vel virtus est vivere pro natura. et dicitur Primam virtutem id est optimam. Primum enim quandoque dicitur ratione ordinis. vnde sedet primum ab abate vel rege. Primum etiam dicitur quod ratione eternitatis: ut ego suus primus et nouissimus. Et quod dicitur per optimus: ut hic. Virtutem primaz. I.e. per optimam sive veram expositionem. lingua sic describitur. Lingua est proprium membrum in ore carneum. formans verbum. discernensque sermonem

vnde. Vnde lingua idem est qd falsa doctrina. vnde ait dominus ad iacob de dyabolo. fune. i.fide ligabis linguam eius. i.falsam doctrinam ei. Vnde lingua idem est qd similitudo. vnde spiritus sanctus apparuit in diversis linguis. i.in diversorum idiomaticum similitudinibus. vnde loquebantur varijs linguis. Vnde lingua idem est qd pena in flicta pro peccato lingue. Vnde anima diuinitus loquebatur ad Lazarum ut refrigeraret linguam eius. i.penam. O fili[us] virtutem primam esse p[ro]p[ri]e[te]t linguam. i.per optimam excellentem bonam precipuam et principalem compescere. i.refrenare et sedare multiloquii quia in multiloquio non deest peccatum. vnde daniel. Vir linguo suis non dirigetur in terra. Et idem prohibe linguam tuam a molo. et labia tua ne loquarunt vobis. vnde quidam. Qui scit frenare linguas: sensumq[ue] domare. fortior est illo qui frangit viribus verbis. vel compescere linguam qd numeri loqui nocet. vnde. Offitterit lingua: careat licet ossibus illa. Litis lingua parentes testis: osse carens. Et ideo vide quando loqueris: qd illud sit bonum et honestum qd dices: ne inde possit damnum evenire. vnde oratio. Quid de quoque viro: et cui dicas ipse video. Punctatores fugito: nam garrulus idem est. Dec retinet patule commissa fideliter aures. Et semel emissum non est revocabile verbum. vnde illud. Quis homo/quacunq[ue] domo/qua sede moratur. Provideat quando tacat: vel quando loquatur. Proximus ille deo est. I.e. vicinus et dilectus a deo est. Qui scit ratione tacere. I.e. sive rationem. quasi diceret qui quandoque scit tacere et quandoque loqui. per hoc videtur qd tacere est malum: si necesse sit dicere veritatem. ne quis infame erit. vnde daniel. Hone omni ore meo custodiam. Et salomon. Tempus est loquendi et tempus tacendi. quia sicut ostium quandoque aperitur. et quandoque clauditur: ita hominis os dederit claudi tempore. et ad tempus aperi. vnde ysidorus. Tempore congruo loquerere: et tempore congruo retine. qd breuem sermonem facit scienza: multum loqui est stultitia. vnde dicit hieronimus. Silentium est signum sapientie: loquacitas autem signum stulticie. Et iacobus. Ille perfectus est: qui regit linguam suam. vnde quidam. Tempore multiloquam locus est compescere linguam. Si potes: extingue vice se criminis lingue. Aliibi. Si cupias pacem: linguam compescere loquacem. Cum ratione file: dominum si queris adire.

## Sperne repugnando tibi tu contrarius esse Conueniet nulli: qui secum desiderat ipsi.

In hoc loco catho instruit filium suum ne sit inconstans vel duplex quia dicit iacobus. Qui duplex est animo: inconstans est in omnibus vijs suis. homo inconstans dicitur qui modo vult unum modo aliud: sicut faciunt pueri. sed in pueris non est vicium. Uel inconstans dicitur ille qui modo perit unum cibum: et modo aliud sicut gulosi faciunt. Uel inconstans dicitur ille qui habet unum in corde: et aliud in ore: sicut falsi hypocrite. unde quidam. Quilibet hypocrita/speciemens est heremita. Dente tamen tacita: latet anguis habens aconita. Uel inconstans dicitur ille qui modo dicit unum modo aliud: sicut garrulosis. et omnis talis inconstans est vitanda. Unde construe sic [Sperne]. i. noli esse] contrarius tibi id est contra te ipsum [repugnando] vel aliter] sperne repugnando. i. intendendo et contradicendo inconstans mentis tui. Et esse contrarius tibi. j. i. ne contradicas sententia a te prolate: ita q modo velis aliud: et postea nolis econverso et supradictis modis. q[ui] cōuenit nulli quis desideret. i. discordat secum. qui enim discordat secum non potest conuenire alij. q[ui] qui sibi nequa est: cui bonus est. q. d. nulli. unde. Qui sibi non parci: sibi vel mihi quomodo parci. Alibi. Qui sua divulget: mea vel tua quod celat. et alibi. In tota vita discors tibi vivere vita. Nulli se tungit: sua quam discordia pungit [Sperne zc].

**Si vitā inspicias hominū: si deniq[ue] mores  
Eū culpes alios: nemo sine crīmīne viuit.**

Istud preceptum precipue pertinet ad prelatos qui allorum extirpant vicia: licet sint pentius viciosi. et alios condemnant in venialibus vicijs: licet ipsi sine in mortalibus et etiam innoleti. unde salomon. Maledictus qui videt festucam in oculo alterius: vel in oculo fratri sui: in suo autem trabem non videt. unde in auroia. Tolle frustucam si vis de fratri ocello. Que prius ex turbat lumina tolle trabem. et alibi. Qui vult alterius oculorum tergere labem. De proprijs canticis eruat ante trabem. unde dicit. [Si inspicias]. s. in scriptoris diligenter. et dicit notabiliter inspicias. i. intus in animo tuo [vitam hominum]. i. vitam humenam et [si inspicias deniq[ue]]. i. ad ultimum [mores hominum]. j. humanae actiones et qualitates [cum culpes alios]. i. reprehendas de peccatis [nemo sine crīmīne viuit]. Falces sine crīmīne veniali. q. d. hoc scias et nemo viuit sine crīmīne. nec etiam infans vnius dicti cuius vita est super terram. habet enim originale peccatum et nō

nascitur. unde daniel. Ecce enim in iniurias conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea. quia multiplex est laqueus dyaboli: ideo miser homo cadit multipliciter in peccatis. Laqueus dyaboli est proprie laqueus quo aliquis ligatur/delectatione carnis. unde daniel. Laqueus contritus est: et nos liberati sumus. Et laqueus est doctrina hereticorum. unde daniel. Pluet super peccatores laqueos/ignis sulphur zc. Et laqueus idem est qd fraus: unde daniel. Narrauerunt ut abscondent laqueos. i. fraudes. et laqueus idem est qd affectus terrenorum. unde similiter daniel. In laqueo isto quem abscondent comprehensus est pes eo cum zc. Et ideo cum tot sint laquei bene potest dicere. nemo sine crīmis viuit [quia quis ingreditur sine macula. et operetur iusticiā certe nullus. Unde versus. Quāvis cuncta notes que lustrant regna bootes. Uix reperi potes sine labe notes zc].

**Que noctura tenes: quis sunt cara relinq**

**Utilitas opibus preponi tempore debet.**

Sicut sacerdotem nequa: qui non recipit correptionem. vel filium prodigum et luxuriosum indisciplinabilem. relinque consortium praui hominis: licet sit amicus tuus. vel de parentela. et super omnia diuicias huius mundi que nocent anime. quia dicitur in euā gelio. Sicut impossibile est intrare camelus per foramen acus: ita impossibile est diuitem intrare in regnum celorum. unde quidam posse foramen acus cicius transire camelum. credo et valeat modo diues scandere celum. Uel postpone delicias carnis quas licet habeas pro caris: tamen nocent anime. Unde abstineat vos a carnalibus desiderijs zc. Et in evangelio. Si oculus tuus scandalizat te: proice eus: et erue a te. q. d. relinque diuicias que nō profundunt in die ultionis. et in hoc loco oculus pro qualibet re cara accipitur que nocere potest. et bene dicit. relinque noctura quāvis sine cara [qz] vultus zc. Et notandus et duplex est vultus. s. anime et corporis. unde vultus anime supple] preponi debet opibus sollicit vultus corporis: quia caro concupiscit aduersus spiritus id est corpus aduersus animam et econverso. unde matheus. Nemo potest dominis servire duobus. s. deo et mānone. et alibi. Uix placet ambobus: qui vult servire duobus. unde salomon. Vult est patrum cum caritate: q[ui] multos fructus cu[m] iniuritate. vñ quidam. Dic bene se ditat: qui semper noxia vitat. Sic bene te dites ut semper nostra vites. Dec sit ad optimum qd noueris esse noctis vnum. Omne licet carum ubi qd fore debet amarū. Eice nec retine

ne sit tibi causa ruine *zc.* [Utilitas opib*zc.*] Opis opem ab ope  
denotat auxilium in singulare. In plurali vero binicias. vñ. Que  
rit pauper opem: querit avarus opes. Tamen aliter apud orationis  
imploravit opes hominis. i. auxilia. Opus opis est mater terre s*z*<sup>o</sup>  
auctores. Opus opantis est quoddam castrum. Ouidius. Patro  
clus optima reliquit. Opus indeclinabile idem est q*z* necesse. Un  
opus est ut modis omnibus facias illud. vel quandoq*z* opus de  
clinatur. et tunc notat operationes s*z*<sup>o</sup> q*z* dicitur actualitur. iste fa  
cit opus bonum: quandoq*z* illud q*z* venit ex operatione. non iob.  
Operi manuum tuarum porrige dexteram. i. homini qui provenit  
ex operatione dei. Et alibi. et opera manuum tuarum sunt celi. Et  
idem est q*z* genus operis. vnde in genesis dicitur de domino. Et  
requieuit ab omni opere q*z* patrarat *zc.* i. ab omni genere operi.

### Constans et lenis: ut res expostulat esto. Temerib*mores*/sapiens sine crimine mutat

In hoc distigio invitat nos autor ad fortitudinez que est in pro  
speritate et in aduersitate eundem vultum habere. s. in prosperitate  
non elatum: in aduersitate non depresso. i. in prosperitate non  
nimis eleuari. et in aduersitate non nimis depicari. Dicit ergo sic.  
Est constans in aduersitate non nimis depicaris. quia constans  
est stabilitas animi fama. et in proposito perseverans. Lenis in  
prosperitate/ ne nimis sis superbus et arrogans. vel constans in  
iudicio. vel iudicando. lenis in paciendo iudicium. vel inimicis  
parcendo. vel reis et malis compatiendo. Et hoc satis designatur  
in sacra pagina per leones et boves/ qui depictingi erant supra in es  
tate salomonis. q*z* nunq*z* erat ibi leo sine bove/nec bos sine leone  
q*z* signat q*z* homo debet esse lenis sicut bos: et severus sicut leo.  
quia per leonem designatur severitas. per bovem lenitas et man  
suetudo. Et hoc precipue ineredit ad prelatos. quia debet esse ma  
sueta et lenes erga pacificos sibi subditos et bene disciplinabiles.  
Et debent esse severi erga incorrigibiles: et apparel in baculo pa  
storali/ qui est acutus a parte inferiori: in signum correptionis et  
ga rebelles/ qui debent subpedicari. et curuus desuper in signum  
humilitatis erga obedientes et benignos. ut res expostulat. possit  
aliquis dicere. tu dicas sis constans aliquando: aliquando lenis  
et hoc est vicium mobilitatis animi. ad hoc respondet ut res. id est  
rei vel temporis exigentia expostulat. vel res. i. utilitas et q*z* hoc  
possit facere sine vicio ostendit dicens. sapiens mutat. s. mores

*zc.* vnde versus. Quilibet etatem uti decet ad probitatem. Prospe  
ro dura pati proprio proprium probitatem. et alibi. Lenis et aper  
erit sapiens: ut res sua querit. Et mors verteret: sic q*z* illi criminis  
perdet.

### All temere vxori de seruis crede querenti. Sepe etenim mulier quem co*ui*x diligit odit.

Dic docet catho filium suum et quemlibet ne credat semper vxori  
sue familiam accusanti. quia mulier odit sepe seruos mariti sui et  
accusat sine causa propter duo. primo si seruus sit fidelis et ipsa  
sit dissipatrix; secundo si ipsa sit adultera et ipse sit castus et fidelis  
domino suo in omnibus. et quicquid ipsa facit timet ne ipse dicat  
domino suo et tunc imponit seruo falsa crux et facit in domo  
sicut voluit vxor pharaonis que io seph. imerito accusauit. dicit  
enim scriptura. si sit seruus tibi fidelis: sit quasi anima tua. vnde  
dicit quidam sapiens de modo mulierum. Nec autem possumus  
scire que de superbia mulierum et avida laudis electione sentimus.  
Mulier quanto est infirmitate exterius et uature fragilitate interi  
us: semper a spiritali malignis artibus. Mulier ne inueniatur qua  
lis sit: tota foras effunditur. et in aliena vita et iudicium detracto  
ria loquacitate degressura. vnde. Sic voleo: sic uideo: sit pro ratio  
ne voluntas. verba sunt mulieris accusantis seruos mariti sui. fe  
mina vult sudare seruos didicito*z* iubeto. Ue ubi semineo quis  
quis es apte iugo. vnde. Nil temere vxori. Jamnere. i. presumptio  
se fatue vel stulte: sine causa. Vnde hec temeritas. id est fatuitas.  
Et temerarius. a. um. i. fatuus. Item a temere dicitur hoc temeruz  
id est forte vinum. quo sepe facit hominem temere agere. Ciel ob  
citur temerum quasi tenens mentem. vnde quidam. Diligimus te  
metum: quia reddit cor requietum. Atq*z* facit letum quemq*z* sus  
cit metum *zc.* Sepe etenim mulier *zc.* Mulier enim sic descri  
bitur a secundo philosopho. Mulier est hominis confusio. insa  
turabilis bestia. continua sollicitudo. indeficiens pugna. quotidi  
enam damnum. dominus tempestatis. impedimentum viri. et conti  
nentis naufragium. vas adulterii. periculum prelium. animal  
pesum. gravissimus pondus. aspis insanabilis. humanu man  
cipium in pugna. Dicitur enim mulier quasi mulcens herum. s*z*<sup>o</sup>  
hoc corripit hanc sillabam. e. in obliquis sicut corripitur in hoc  
nomine herum. vnde quidam. Basiat armigerum semina propter  
herum. aliij versus. Nil temere credas uxori sepe querelas. namq*z*  
dolos nout: et quem tu diligis odit.

**L**ucis mones aliquē:nec se velit ipse moneri  
Si tibi sit carus:noli desistere ceptis.

Aliud est preceptum. s. vt cum videamus aliquem amicū nostrū a via veritatis deuiare, et castigare cepimus: et se castigare noluerit: non ideo minus debemus castigare ipsum. Imo semper in castigationibus perseverare et instare. quia assida correptione castigabitur: et sapiens efficietur. vnde. Huxta cauat lapidem. non vi: sed sepe cadendo. Et alibi. Consumitur anulus vsu. Unde illos quos amo castigo, et arguo: dicit dominus. vnde salomon. Meliora sunt amici verbora diligentis: et fraudulentia oscula blandientis. Idem. Corrigere stultum: et habebis ipsius inimicum. Item si mones carum. Quis sibi fiat amarum. Non tamen obssistes: quin et ba monendo ministres. vel **L**ucis mones. s.i. corrigis: et castigas aliquem peccantem vel delinquentem. nec se velit ipse moneri. Id est castigari. noli desistere ceptis.

**L**ontra verbosos noli contendere verbis  
**S**ermo datur cunctis: animi sapientia pauci  
Contra verbosos scilicet. s.i. noli stultis et garrulis respondere: ne eis similis efficiaris. sed postquam stulticia et garrulitas exierit: respod eis: vt eisdem sua insipientia et stultiloquium patefias. vnde salomon. Donor est hominis sapientis: qui separat se a contentiis, nibus garrulorum. Idem. Noli respondere stulto iuxta stulticas suam: sed ostende ei vt se stulte locutum fuisse agnoscat. Sermo datur cunctis: animi sapientia paucis: quia non omnes loquentes sunt sapientes. Unde illud. Laudo et vitas: fili carissime litterae. Multi sermonem retinent sed pauci rationes. Et ecce quare. quia sermo datur. vnde salomon. Multi sermonem retinent: sed pauci animi rationem. s.i. benefac aliis ne sis anime tue inimicus. vnde socrates. Sic alienum age negotium/ ne tuus obliuiscaris. et sic benefac quibusdam et non omnibus ne dannum vel paupertas te sequatur.

Dilige sic alios: vt sis tibi carus amicus.  
**S**ic bon⁹ esto bonus: ne te mala damnatio sequatur  
Aliud preceptum est. s. ne aliquem amemus: vt pro ipso periculis anime vel corporis incurram⁹. Et in mandato hoc innuit⁹ et debem⁹ diligere proximum. Quia in dilectione dei et proximi tota lex pedet:

et prophetic. Quia dicit Isidorus. Ex toto corde non diligit deus qui hominem odit. Preterea secundū est in lege. Dilige proximum tuum sicut teipsum. Sed quia quidam sunt qui nescientes modis rebus imponere ex aliorum dilectione: damna et periculus anime consequuntur. vt pater et filius: ideo ponit moderantiam cujus dicitur. Sic bonus et quasi diceret non ultra modum diligere. Diligere vero est motum caritatis in aliquem dirigere. Unde dilige domum deum tuum et. Diligere est bonum optare. Unde dilige proximum tuum sicut teipsum. i. ad hoc quantum teipsum scilicet ad vitam eternam. Si enim maius bonum velles proximo tuo quam tibi. esset magna stultitia. Si minus inuidia. Sed primo diligendus est deus. Secundo propria anima. tertio anima proximi tui. quarto proprius corpus. Et hec est caritas ordinata. Et ita diligimus vere: si vincitur quod suum est impendimus. Primo debemus deo religionem. Secundo parentibus et cognatis caritatem. Tertio maioribus reverentiam. Quarto paribus auxilium. Quinto minoribus doctrinam. Sexto cuiuscumque concordiam. Septimo extraneis amiciziam. Octauo egris compacientiam. vnde Isidorus. Amico tuo ita sis bonus ut non noceas tibi. Item benefac aliis: ne sis tibi inimicus. vnde Sic bonus esto bonus ne tibi mala damnatio sequatur. Scorpiorum quasi diceret noli ita prodige amicis distribuere ut postea omnibus clapsis compellaris mendicare. quia dicit salomon. Melius est vt te respiciant filii tui quam te respicere in manibus filiorum. vnde socrates. Alienum sic age negotium ut te non obliuiscaris. Cum sapias scilicet. Esto bonus caris scilicet: ne tua damnatio sequaris. Cum sanitas iuste. tu nullum dilige plus te. Alibi. Qui meliora viderit et deinceps sic alios ut tibi carus: et ipsis scilicet.

**R**umores fuge ne incipias nou⁹ auctor h̄i  
Nam nulli tacuisse nocet. nocet esse locutū.  
Rumores fuge scilicet. s.i. rumorum investigationes/ vel nouas inventiones et fictas. Quia rumor est sermo ambiguus ab incerto auctore procreatus. cui malignitas fecit inicium. fides autem adhuc incrementum. Vnde rumor est sermo hominis in ore duplicatus. vnde Isidorus. Sermo vanus/ mentis vane/ iudiciorum vane conscientie est. Quia qualis sermo ostenditur: talis et animus approbatur scilicet. Ne incipias nouus auctor haberi. s.i. mendaciorum augmentator. Et dicitur auctor ab augo. es. et scribitur per. v.r.c. id est C. 11.

nugigerulus. qd nugigerul de magnis malora loquuntur. vnde oratius. Quid de quoqz viro et cui dicas ipse video. Tu cunctas reorem fugito: nam garrulus [idem] t[em]p[or]e nouus auctor]. i. rumo rum inuenio. qd auctores vocamus artum inuentores. et dicit [Rumo. fuge] et non immerito [nam] p[ro]p[ter]o qd nocent nulli. s.t. non nocet alicui tacuisse vsq[ue] ad tempus aptum] et nocent esse locutus quasi diceret plures sunt quibus nocet suus loqui vel sua garrisias: nulli vero nocet sua taciturnitas. vnde salomon. Sciens. i. sapiens faciebit vsq[ue] ad tempus. Laiciu[er]bo et imprudens nō obseruat r̄bus. vñ. Odibilis ē deo qui proca[re]t ad loquendum. qd vir linguis non dirigetur in terra. dicit dauid. et virus iniustū mala capiēt s[ecundu]m interitu. Preterea nocet corpori. qd ossa teret lingua t[em]p[or]e vide supra virtutem primam] Aliibi. Gracia magnatum nescit habere statum. Alij versus. Effuge rumores: simul et nonitatis amores. Nam stolidus meret et nō tacuisse noceret.

### Rem tibi promissaz certā promittere noli Rara fides ideo: qz multi multa loquuntur

Primo construe sic [noli promittere] alij rem certam]. i. certe doc[et] inuenias vel habeas eam. Rem dico tibi promissam ab aliq[uo]. Ille enim qui tibi promisi: potest te decipere/ et ita potest falli ille cui promisiisti: et poteris mendax et garrulus reputari. qd dixit quidam. Letificat mulsum grandis promissio stultum. vel rem id ē spem. et debet sic legi [noli promittere certam spem]. i. rem de qua credis habere certam spem vel certam rem speratam. Et loquitur emphaticē [promissam tibi] ab aliquo [vel spem promissam]. id ē spem rei promise certum noli exspectare quasi certam et quasi certe habendam. quia rara fides]. i. parua credulitas est in promissione. i. paucis creditur: quare quia multi multa loquuntur. i. promittunt multa de quibus nulla aut parua persoluunt vel persoluerere non possunt: vel etiam si possent uolunt. qd fallacias faciunt ne alijs credatur. Salomon. Mendaces faciunt: vt vera dicentibus non credatur. vnde iacobus. fides sine operibus mortua est sicut corpus sine spiritu mortuum est. vnde versus. Rem tibi promissam: nulli promiseris ipsam. Perdit nāq[ue] fidem: sic multa loscuit pridem.

### Lū te quis laudat: iudex tuus esse memēto Plus alijs de te qd tu tibi credere noli.

In hoc loco docet nos autor ne superbiamus propter mundanam gloriam: cum sit vana vmbritica et transitoria dicens. Cum te aliquis laudat. i. glorificat et exaltat per laudes in preſentia tua. I memento esse tuus iudex]. i. redi ad conscientiam tuas; et ad te ipsum. inuestiga in corde tuo et considera si sis dignus illa laude vel talis q[ui]lis ab aliq[uo] probaris. si es dignus: humilia te. si nō corrige te et emenda. Quia laudare est proprie aliquē pro magno facio et mendare. Vel laudare idem est qd glorificare. vnde in psal. Laudate pueri dominum. i. glorificate. vel boni laudant non seipso. sed alios virtute honestatis. Mali laudant se et non alios: vicio in honestatis. Mali similiter quandoq[ue] laudant homines vicio duplicatis. sc̄ spē lucri temporalis et adulatio[n]is. vi ioculatores et garris et a talibus cauendum est. quia fistula dulce t[em]p[or]e. vñ quidam cum laudaretur a quodam adulatore ait: noli utrāq[ue] parte fallere scilicet te qni. falso me laudas et me cui adularis. vnde subiungit. Noli credere plus alijs de te. i. de statu tuo. qd tu ipse. qui conscius es tibi. Et qd laus adulatoria sit spēnenda ostendit hic ronimus dicens. Qui dedit hoc hodie: cras si volet auferet illud id est laudem falsam. vnde seneca. bonum est non laudare sed esse laudabilem. Si quis te laudat: nūq[ue] te gloria fallat. Plus laudatori: qd tu tibi credere noli.

### Officiuz alterius: multis narrare niemēto Etq[ue] alijs cum tu benefeceris: ipse fileto.

In hoc loco repetit autor quod superius dixerat. Mutuum da. vnde dicit [memento narrare multis]. i. alijs debes manifestare. Officium alterius]. i. beneficium donu[er]e. vel servitum tibi ab aliquo impensu[er]e. nec accepti beneficii obliuiscaris. vel sis immemor et illi impetras beneficii et favores quasi diceret beneficii accepti memor esto] Aliq[ue] alijs t[em]p[or]e. I quia omnis laus in ore proprio sonu[er]e descit. vnde dictum est. Si detur elemosina a manu dextra: ignos[ce]re sinistra. et Isidorus. De bonis factis nō extollaris. et de bono opere non glorieris. vnde gregorius. Per hec que gerimus. laudes exterius non queramus. Et alibi. Non extolle te a bono opere faciendo. vnde salomon. Non laudet te os tuum: sed alterius. et cum facias elemosinas noli publicare. Item dicitur. qui se collaudat: stercore coronabitur t[em]p[or]e. Alterius factum/ sic verbis ampliactum. Sed referas nulli: cum benefeceris ulli.

## Multoꝝ cum facta senex/z dicta recenses Fac tibi succurrant:iuuenis que fecer[ ipse

Construe sic [cum tu senex], i.e. existens in senili etate. Senex enim dicitur per ethimologiam: quasi nesciens /z turbatus est. vt qd a senos qd est fensus. Senex dicit ille qui virit per multos annos vel senex idem est qd fatuus. vnde maledictus senex elementar. et senex idem est qd sapiens. vnde danid. Juvenes z virgines/ senes cum iunioribus laudant nomen domini [recenses], i.e. iudicas cōmemoras /z narras. solent enim senes facta fortia viciorū z ea que in iuuentute sua gesserant narrare fac [i.e. labora ec]. q.d. labora in iuuentute tua: vt habeas egregiam famam in senectute. z qd alij referant vel tuipſe tuas referas probitates. vel sic [cum se] senx recenses, i.e. iudicas culpas: et vituperas aliquem iuuenem propter turpia facta vel dicta que facit in iuuentute] fac vt succurrant, i.e. subueniant z ad memoriam deducas que tu fecisti exiles iuuenis dicens contra te feci tale vicium z tale dum era[ iuuenis z ideo non debo ita acriter condemnare. vel aliter [cum tu senex recenses fac] z dic multis qui extolluntur z dicantur per probitas tem. fac. i.e. labora ea] succurrant, i.e. ipsa ferant que ipse iuuenis feceris. Et est metafora tracta a formica que laborat in estate: vt possit cessare in hyeme. Per estatem intelligitur seruos iuuentutis Per hyemem vero fragilitas senectutis. vnde versus. Exemplum nobis pribet formica laboris. Graniferum solitum: contingere ore cibum. Cum multos accus: referat facunda senectus. Seria fac iuuenis: que narret vita senilis.

## Ne cures si quis tacito sermone loquatur. Conscius ipse sibi:de se putat oninia dici.

Dic docet autor non esse curandum si aliqui loquuntur latenter adiuuicem. quia si viderent vultum tuum moueri z erubescere: d[icit] olico habebunt te suspectus propter ruborem. iuxta illud omidij Oꝝ difficile est crimen non perdere vultu. Et alibi. Vnde talis cris/ qualia mente geris. Ita docet nos ne ad consilium accedamus nisi vocati sumus. iuxta illud. Anteꝝ voceris ad consilium ec. vnde dicit] Ne cures [curare quandoq; dicitur curam et solliciitudinem habere. vnde noli curare de crastina die. quandoq; pro sanare. Unde medicus curat egrum. i.e. sanat. vel curare idem est qd purgare. vel curare idem est qd familiaz pascere. Unde habui

mitis supra familiam cura. i.e. pasce. vnde[ ne cures. i.e. ne sis cutiosus vel iollictus: vel ne oporeat te curare] si quis loquatur tamen sermone [qr sic dares suspicionem te esse malum conscientem vnde illud. Qui loquentes aſcultat: de se aliquid suspicatur. vnde sequitur] Conscius ipse sibi ec. i.e. qui est conscientis aliquius criminis /z qni habet malam conscientiam. qr conscientis in mala significacione accipitur. Seneca. Nisiꝝ securus est animus reus. Alij dicunt qr iste nominativus conscientis non regitur: sed ponitur absolute: vt locum habet sequens relatio. vnde

## Lum fueris felix que sunt aduersa caueto Noꝝ eodeꝝ cursu respondet ultima primis

Dic docet nos autor vt cuꝝ felices fuerimus: caueamus ne per infortunium culpam nostram/paupertatem z miseriaz incurram⁹ Et dicitur felix a felix: felicis/qd est herba que multas habet radices. a simili felix habet multos amicos. vnde ouidius. Lum fueris felix: multos numerabis amicos. Tempora si fuerint nubila: solus eris. vnde [cum fueris felix], i.e. iuuenis sanus. circuſpectus et potens. vnde felix quem faciunt aliena pericula cautum] caueto ea que sunt aduersa [cum fueris felix], i.e. iuuenis diues. ue tantum expendens in iuuentute: qr oporeat te mendicare in senectute. vel [caueto] dum es san⁹: ne tale quid facias qr in morbum incurras vel [caueto] ne vires tui corporis ita in noꝝ utilibus consumas qr deficias ante tempus. vnde quidam. Memento paupertatis in te pote abundantie. z hec necessitatibus in tempore diuiciarum: qr ultima id est ultimi eventus [non respondentis primis/jeuentibus] eodem cursu. i.e. confimuli cursu fortune. Quia omnia sunt hominū tenui pendentia filo. Et subito casu que valuerit ruunt. vnde versus fortunales tales sunt. Glorior elatus:descendo minorificatus. In simus axe teror: rursus ad astra feror. Uel aliter. Scando laboz ego cum teror alta rego. vnde. Ascendi nimis:nimum ruit actus in imis. z locus est grauis: est illa ruina leuis. vnde. Qui stat vis deat ne cadat. Gregorius. Lum omnis fortuna timenda sit: magis est timenda prospera z aduersa. Nam hec erudit. s. aduersa prospera blandiendo transit. Versus. Quisquis cautus erit felix aduersa cauebit. Si fortuna cadit. vix ultra prospera vadit] noꝝ eodē ec hec dictio eodē brevis ē cā metri: z ē ibi fistole. i.e. sillabe coreptio

## Lū dubia z fragilis sit nobis vita tributa In mortē alteriꝝ spem tu tibi ponere noli.

Dic docet nos ne confidassus in huius mundi vita: cum sit ini-  
certa et instabilis, qd de die in diem ad mortem venimus. vnde. Ul-  
timum ad mortem: post omnia facta recursus. Alibi dicitur. Vita  
quid est hominis nisi res valleta ruinis. Et caro nostra cinis mo-  
do principium modo finis. Alibi. Est nostre sortis: transire per  
ostia mortis. Et graue transire: qd transitus absqz redire. Et bene  
dicit dubia. qd nihil est certus morte. et nihil incertus hora mor-  
tis. Et bene dicit fragilis. qd homo in iecu moritur. vnde iob. Dies  
mei velocius transierunt & te sente tela succidetur. Et idem. bre-  
ues dies hominis sunt. et thobi. Et hic vita brevis tenebrosa eccl.  
In mortem alterius spem eccl. I qd spes est proprie exspectatio ali-  
enius boni/cuius aduentus ignoratur. vel id qd speratur: vt ego  
habui spem meam. Rem quia sperabas. et spes idem est qd certitu-  
do vnde dauid. Caro mea requiescat in spe id est in certitudine. Et  
spes idem est qd deus. vnde. Spes mea ab uberibus matriis mee.  
vnde. In mortem alterius spem. I. i. expectationem & fiduciam. Quia  
dicteur. Grande trahit horum: mortem querens aliorum. et tamen.  
filius ante diem primos incurrit in annos. brevis huius vite fe-  
licitas. Dicit augustinus. Quid est vita ut dicit secundus philoso-  
phus. Vita est bonus leticia/miserorum melitia/expectatio mor-  
tis. vnde. Cum subeat iuuenis funera more senis. alij versus. Eu-  
tibi secura mens sit de morte futura. Alterius morte. noli ubi po-  
nere sortem. et alibi. Longum trahit funem: qui mortem alterius  
querit. vnde versus. Est communis moris: mors nulli parcer honori.  
Omnia mors tollit: omnia morte cadunt. Mors sic dissimilitur a se-  
cundo pho. Mors est eternus somnus. dissolutio corporis pauci-  
vitium. pauperum desiderium. incerta peregrinatio. hominis la-  
tro. somni pater. fuga vite. resolutio omnium. Unde mors per eti-  
mologiam dicitur quasi meta omnium rerum sensibilium. vel a  
mordendo dicitur.

### Eriguum munus: cu3 det tibi paup amic9 Accipito placide plene: & laudare menemto

Dic docet nos autor ne paruu donum refutem ab amico paui-  
per. smo debemus illud laudando benigne accipere & non confi-  
derare quantitatem doni. Imo amorem/officium dantis et bonas  
voluntatem. vnde in thobia. Affectus prius: effectum non aspice  
quantum. Sed sicut ex quanti sedulitate datum. Alibi ouidius.  
Doc facit ut venias: gratus quoqz pauper ad aras. Et placat

tefo non minus agna bone. vnde [Eriguum munus eccl.] munus  
dicitur proprie quicquid gratis largitur. Munus enim in diuine  
graciam largitur laudem imperat. odium finit. dominicum oc-  
cultat. vnde alexander. Munus enim mores conferit eccl. i. recipi-  
entium vero indicium pervertit. vnde in eodem. Munus enim a  
norma recti eccl. hoc dicitur recipiente vel de illo qui libenter acci-  
pit. vnde salomon. Ecclesia & dona exceccant oculos indicum. vnde  
dicit [Erigum munus cum det tibi pauper amicus eccl.] Unde di-  
citur amicus quasi animi custos. vel a cathena caritatis: eo qd as-  
moris cathepsa ligantur amici. Vidorus. Illa est vera amicicia: qd  
nihil querit de rebus amici nisi benivolentiam eccl. Accipito pla-  
gonus. Quia bona voluntas debet reputari pro facto. vnde gre-  
bonus. Non est vacua manus a munere si archa cordis plena est  
bona voluntate. Ouidius. Super omnia vultus accessore boni eccl.  
vnde versus. Munera dando vice sunt filia mater amice. Et illud  
Munera sumpta ligant. Alij versus. Si quis forte velit qd ami-  
cus pauper habebit. Sumat corde bono; & hinc laus addita dos-  
no. et alibi. Est labor: actoris: in dono causa valoris,

### Infanteni nudum cum te natura creavit. Paupertatis onus pacienter ferre memeto

Aliud documentum est. ne desperemus in paupertate: sed eam  
benigno animo recipiamus vel paciamur. Unde sciendum est qd  
paupertas est proprie rerum temporalium ut hic [ paupertatis] onus  
vnde in esopo dicitur. Pauperes cum leta venit: utilissima res est  
et alibi. Paupertas libera res est: et ideo paupertas est cum mag-  
na pacientia sustinenda. vnde dauid. Pacientia pauperum no[n] pe-  
ribit in finem. vnde iob. Nudus egressus sum ex vetero matriis mee  
& nudus revertar in terram eccl. vnde aug<sup>9</sup>. Plus prodest pauper-  
ri celum stellatum: & diuitibus celum in aurum. Et dicitur paup-  
er quasi parum habens/vel quasi parum patens. Quid est pauper-  
tas: sic enim describitur a secundo philosopho. Paupertas est do-  
num dei. bonum odibile. possessio sine calumnia. mater sanitatis  
curarum. remissio vel abiectio. sapientie imperatrix. negotiis sine  
damno. dominium sine cura eccl. vnde. Cum sis inops nar<sup>9</sup> quisque  
nudusqz creatus. Paupertem grandem. vincat pacientia tandem  
vnde. Est virtus vidua qua no[n] pacientia firmat. Pacientia sic de-  
scribitur. Pacientia est animi rigor aduersus fortune verborum  
espontes equanimente portans.

**Ne timeas illam: que vite est ultima finis.**  
**Qui morte metuit: quod vivit perdit id ipsum**

Aliud preceptum est. si ne timeamus mortem. vivere enim et semper timere quasi mors est. Sed hoc preceptum nobis non est tuus quia semper timere mortem et habere ante oculos debemus: ut cunctis mala relinquamus. iuxta salomonem dicentem. Fili in omnibus operationibus tuis memorare nouissima vite tue: et in eternum non peccabis. unde versus. Utue carens vicio tanquam sis crassus mortuus. Disce vacans studio quia si nunquam sis mortuus. Alij versus. Non agit illicite qui cogitat ultima vite. Nescit nemo mors/ mortis/nec funeralis horam. Propter predicta bona est timere mortem in retractionem viciorum et peccatorum. Sed aliter hic sumus scilicet huius gentiles/ mundi famam et gloriam appetentes. quod aliter intelligunt. huius illos sic dicetur. Ne timeas illam. I.e. mortem que est ultima finis vite. quod omnis caro humana ad nihilum redigetur: quia qui metuit mortem. i.e. timet et dolet: ideo quod mors se oporteat perdit id ipsum quod vivit. id est gaudia vite humane/ tales dolorum ante oculos habendo. i.e. meditatio de morte. unde dicit. Homo quid eris. quid eges quando morieris. Premitare bene: nihil sum fieri tibi lenes. Nil nisi terra sumus. et terra quid est nisi fumus. Et nihil est fumus nos nihil ergo sumus. sed huius catholicos sic legis. Ne timeas illam. i.e. mortem. i.e. talis/ ita sanctificatus/ ita iustus tam fidelis tam perfectus: ne oporteat te timere mortem. id est corporis et anime dissolutionem. ut puta confidens de beneficiis precedentibus. Conscij enim reatus magis timere quam sanctificati. Que est ultima finis vite. iuxta illud. Mors ultima linea rerum. et alibi. Ultimus ad mortem post omnia facta recursus. Isidorus. Quotidie dies ultimus appropinquat et vita nostram quotidie dies aufert. et merito quia qui mortem metuit. i.e. qui talis est qui facit peccata/ propter que debeat timere eternam: qua iustus non morietur/ perdit id ipsum quod vivit. in honestate quod deus causa est. id est vel propter quod vivit. s. ipsum. hic enim est vita creditum: sicut ipse dicit. Ego sum via vita et veritas. Et alibi. Omnis qui vivit et credit in me: non morietur in eternum. Dico tibi vere: si vis de morte timere. perdere tu queris in te quod habere videris. Et nota quod finis idem est quod terminus/ consummatio/ mors: patria. unde huius est finis patria/ mors consummatio meta. Sed in grecis mo ponuntur alii versus scilicet. Finis consumens et consummatio finis. Est proprum finis/ quandoque est actio finis. sed Isidorus finis dicit a fune

qua fines agrorum funiculis mensurantur. et est dubius generis. Dicitur enim hic vel hec finis. unde. Margo dies conteret filium pantheraque domina. finis cum clunis.

**Si tibi pro meritis nemo respondet amicus?**  
**Incusare deum noli: sed te ipsum coherce.**

Dic docet nos autor ne desperemus accusando deum si alicui servierimus et meritis nostris condigna remuneracionem non rediderit: nec ab eius officio retrahere nos debemus: unde dicit. Si nemo amicus. i.e. nullus amicorum tuorum responderet pro meritis scilicet remunerando ea que digna sunt meritis tuis/ noli incusare deum. s. culpare. i.e. noli litigium porrumpere contra deum dicendo ille cui seruui fecisset bona mihi: sed deus non permisit. ego sum infelix. omnes ingratos invenio et deus odit me et me perserquitur. et hoc faciunt quidam stulti/ sed te ipsum coerce. i.e. ab hoc retrahere. vel/ coerce. i.e. castiga te ne deum culpes vel incuses. Et nota quod aliud est incusare. aliud accusare. et est accusare alicui crimen imponere in consilio. dicendo quod non debet testificare nec accusare. nec respondere. nec indicare: quod infamis persona est. Incusare vero idem est quod culpare. ut hic. Incusare deum noli tamen. Incusare est maiorum. accusare minorum. unde. Incuso dominos/ accuso sepe minores. unde dicit. Si tibi pro meritis ne. respondeamus. Quid est amicus ut dicit phus. Amicus est desiderabile nomen. non inuidenda possessio. refugium infelicitatis. miserie reuelatio. indeficiens quies. indefinens felicitas. si manet oblitus meriti nec servit amicus. Dic non culpandus deus est sed tu reprobans. Nec reprobes ipsum sed tu serui magis istum tamen.

**Ne tibi quid deficit: quesitis vtere parce.**  
**Atque quod est seruies: semper tibi deesse putato**

Dic docet nos autor vtere parce et non prodigaliter et obserua re temperantiam in cibo et potu. unde illud. Sume cibum modice et modo natura facietur. dicens sic/ vtere/ s. non abutere. Quesitis id est rebus acquisitis per laborem tuum/ vel parentum tuorum quorum es heres/ parce. i.e. modice/ ne quid. s. aliquid deficit tibi id est deficiat: si prodigaliter expendas. unde quidam. Magna pars/ paruo spacio consumpta peribit. Et illud. Labitur exiguo quod partum est tempore longo. Quidam enim insipientes ita prodigaliter res suas expendunt. quod non curant de futuro/ vel ad quem fine

deuentur vita eorum. Contra quos dicit boetius. Neq; enim quod ante oculos situm est intantus sufficit rerum exitus. vnde seneca. Liber & gulosus esse non potest. Et oratius. Servus eternum qui paruo nesciet uti. vnde verius. Quae seruus uti qui paruo nesciet uti. Seneca. fortuna vitrea est tunc cum splendet. vii. No minor est virtus: si querere parta tueri. Lasus inest illis. hinc erit artis opus. oratus. Plus est seruare partum: si quesuisse nouum. parcus vires questis quando frues. Et rem seruabis: quia semper abesse putabis. [C]i[er]o qd est seruas] sensus talis est ut parce vias no[n] sis prodigus: sed obscure dicit. sic ergo construe. Diu co & parce vias] qd pro et. et ad hoc ut seruies tibi. i. ad opus tuum. s. illud qd est. s. illud qd possides. q. d. sis parcus. parce sibi seruat res suas. Quarus vero nequaquam: sed ad opus aliorum servat [putato] ergo id defice tibi semper. i. deficere. qd est dicere no[n] sis prodigus. prodigus enim putat res suas no[n] posse deficere.

## Quod prestare potes: ne bis punieris vlli Ne sis ventosus: du vis bonus ipse videri.

Dic docet nos autor evitare dilationes in dono: ne illud quod amicis nostris dare possumus in presente/ promittamus nos daturos in futuro: dicentes sicut multi dicitur. Vlade cras. et post cras reverteris & habebis petitem. vnde dicit tullius. Lex domi sue beneficiis talis debet esse: q dator statim debeat obliuisci: & capiens debet esse timor accipit. Quia vir iustus data nunquam cogitat: sed accipiens debet esse memor illius qui dedit: ut in aliquo tempore reddere possit. vnde quidam. Qui cito dat bis dat: qui tardat munera vix dat. vnde alij versus. Uis dare: da subito: dandi modus iste perito. Par erit inuito: qui dabit absq; cito. et qd dare non possumus nisi de liberalitate: videndum est quid sit liberalitas. Liberalitas est virtus beneficiorum erogatorum: quia in effectu benignitatis & beneficij docimus permanere: quia tota hec virtus consistit in tribuendo. Sed multis modis dicitur stare liberalitas. Primo caue quando dabis ne sis durus ne fronte obducas. ne vulnus auertas. nec occupationes fingas. Secundo caue dilatio nem: qd dandum est cito. Unde ingratum est donum seu beneficiu[m] quod diu inter manus dantis hest. vnde illud. Proximus est neganti qui tarde dat. Tertio caue ne des ingratias/ imo gratis: et non multis precibus expectatis. Unde non gratis tulit: qui nou cu[m] rogaret accepit. vnde tibi obiass. Da cito da gratis. Quarto

caue ne donum obsit accipienti sicut dabit antrapalus. vnde ora tius. Antrapalus cuiuscumq; nocere volebat. Vestimenta dabit p[ro]tectio[rum] tc. Quinto caue ne beneficium sit maius tua facultate. In tali libertate cōsistit cupiditas recipiendi. et talis liberalitas no[n] est bona. Salomon. Melius est non vovere & post votu[m] promissa no[n] reddere. vnde versus. Dandi tolle moras. dando cito munus honoras. Munus dedecoras: inueniendo moras tc. alij versus Gracia debetur pro munere: si cito detur. Et si tardetur: ingratius munus habetur. Ies. His non spondebis: quod mox prestat va lebis. Ne similius ventosus: sed bonus esse membro. Et alibi. Plus valer hoc tribuo: si tribuenda dno tc.

## Qui simulat verbis: nec corde est fidem amicu[m] Tu quoq; fac simile sic ars deluditur arte

Qui simulat verbis tc. J. i. qui singit vel figurat verbis adulatorijs se esse amicu[m] tibi fidum. nec ipse est fidus amicus corde. sed solimodo ab eo: et tales sunt infideles & fraudulenti & illustres. Si inq[ue] ita simulat aliquis se esse amicum tibi. Tu quoq; fac simile. J. i. singe te esse amicum sibi: cum non sis. vnde ouuidius. falso lice fallentes tc. et sic ars illius. i. fraus arte maligna progrediens deluditur]. i. decipitur & repellitur arte]. i. fraude tua vel arte simili. Nec enim est sententia secularis: teste salomone qui ait. Simulator ore decipit amicum suum: et ducit eum in spem bonorum vnde. Qui mel in ore gerit & me retro pungere querit. Eius amicu[m] noli mihi sociam. Uel potest esse preceptum catholicum. et tunc sic lege. Qui simulat verbis. i. qui simulatoris verbis reprehendit amicum fingendo se esse inimicum erga ipsum. et dicit se esse tratum proper vicium eius. nec corde est. scilicet iratus: ille enim qui talis est fidus amicus est. quia meliora sunt amici volnera feueritis tc. Si inq[ue] ita facit aliquis. Tu quoq; fac simile] id est similiter castiga amicum tuum & reprehende verbis amaris & non corde. et sic ars]. i. illa mala operatio vel vicium deludit] id est repellitur arte sua. Artificio sa corruptione. qd claus clano retunditur. i. amor seculi amore vel repellitur. Sicut qui tyrannum interficit summi accipiet. Quid est amicus. desiderabile nomine. no[n] inuidet[ur] possessio. refugib[us] infelicitatis: miserie relenatio. indeficiens quies. id est felicitas. uba secundi phi sunt. Et si amicu[m] qsi animi custos. vt a cathena caritas. eo qd amor. cathena ligat & amici. vt laudat adulatores: si non est vera amator. Tu quoq; amedes: et ei sua bona rependes.

## Noli homines blādo nimio fmone pbare Fistula dulce canit: volucrem duz decipit auceps.

[Noli homines zc]. [sensus est] noli probare J.i. landare nimium homines in vota sua[.] blando sermone J.i. adulatore: qz blandus sermo decipit homines quādoqz: et ne sis sicut fistula que aures eorum qui eam audiunt delectat: t[em]bi ipsi non prodest. Vn[us] fistula dicitur a phonos qz est sonus: t[em] stolos qz est missio: quasi sonus missus[.] canit dulce J.i. dulciter t[em] suauiter resonat[.] dum aucep[us] J.i. auces capiens[.] decipit volucrem[.] dicitur autem volucris a volando qz volat per aera. vel aliter. [noli probare nimium homines] quos innentes blādiloquos[.] blando sermone J.i. propter sermonem: a blandum eorum: qz ipsi nimium per blandos sermones decipiante credulos sicut fistula decipit volucres. et si tales vis vitare: discit virtutem que dicitur caucio per quaz vicia vitamus speciem virtutum prestantia. unde Isidori. quedā vicia virentū speciem preferunt. unde. Pernicioſi suos scrutatores decipiunt: qui se sub virtutis velamine regunt. unde cicero. Mille sunt occulations insidieqz latente in similitudine officij. unde versus. Qui mel in ore gerit zc. t[em] alibi. Sub facie tincta macie zc. Ouidius. Impia sub dulci melle venena latente. Seneca. Dabit suum venenum blanda oratio. vnde bernardus. Plus nocet lingua detractoris: & gladius persecutoris. Et salomon. Meliora sunt amici verae: & inimici blandimenta. unde versus. Non bene creduntur nimium qui blāda loquuntur. Decipiuntur auces: p[er] cant[us] sepe suaves.

## Cuz tibi sint nati/nec opes:tūc artib[us] illos Instrue. quo possint inopē defenderevitā

Dic docet autor quid debet homo facere generatus familia cui pauper sit. Construe ergo sic[.] cum nati J.i. filii[.] sint tibi nec p[ro]p[ri]o t[em] non[.] et opes[.] non sunt: ita q[ui] sis pauper. nec habeas unde pascas illos[.] Instrue illos artibus[.] mechanicis vel liberalibus: qz artes sunt vere diuicie et eterne/ que non possunt amitti nisi in morte: qz ars remanet per vitam zc. nisi per mortem. unde. Ars est collectio multorum preceptorum ad vitum finem tendentiu[rum]. Ut ars est omne illud qz per opus: t[em] per numerum: t[em] per instrumentum competentis artificis deducitur ad effectu[rum]. t[em] dicis ars ab arte ad

qz artis nos legalis t[em] sceptis[.] instrue inq[ui] quo[.] p[ro]p[ri]o ut. vel possint defendere inopem vitam[.] i. inopiam vite. Artes enim liberales repete sunt ad ignorantiam a parte anime relegandam. Mecha[nice] vero propter inopiam corporis sublevandam. unde salomon Stolica colligata est in corde puerorum. t[em] virga discipline defini[g]abit eam zc. Instrue pupilos pauper si diligis illos. Ne pauperi possint succumbere nati.

## Quod vile est carum: qd carū vile putato Sic tibi nec cupid[us] nec auar[us] nosceris vlli

Primo lege sic. Si aliquis dederit tibi aliquid licet ille vel alij reputant illud esse vile[.] putato[.] i. puta illud esse carum appreciatio[n]e t[em] referuando illud. t[em] quod carum est vile putato[.] q.d. Si alijs quis amicus patet a te qz carum est[.] putato J.i. reputa illud esse vile. t[em] da ei libenter: ac si esset vile. et sic[.] non nosceris cupi[us] tibi[.] appreciando t[em] retinendo qz vile est[.] nec nosceris auar[us] vlli J.i. illi vel alicui dando qz carum est. Uel aliter talis est sensus. Si aliquis in tempore fertilitatis t[em] superfluitatis aliquod bonis ubi dederit: abundantanter illud debet reseruare t[em] amare. In tempore vero egestatis cum alijs tenent t[em] reponunt abundantier largitari: sicut fecit Ioseph quando erat seneccallus pharaonis: t[em] ita amorem mereberis t[em] habebis. Construe ergo[.] putato[.] i. crede illud qz vile est alijs: t[em] ab alijs tibi abundantier quasi vile[.] esse cari tibi[.] scz serua. illud quasi esset carum. i. care appreclandum. t[em] sic[.] non nosceris cupidus tibi[.] i. iudicio tui. Item[.] putato qz est carum alijs stipule in tempore egestatis[.] esse vile tibi[.] i. dato alijs qua si vile[.] et sic[.] non nosceris auar[us] vlli[.] i. nullus dicit te esse auar[us]: cu[us] cara in caro tempore largitaria. vel sic[.] quia prouidentia mater sapientie est. qz dicit boecius. Quod ante oculos situm est intueri non sufficit: rerum exitus prudencia metitur. ideo[.] quod vile est modo puta illud futurum esse carum/ t[em] retine/ t[em] cōserua ac si esset carum. ut subuenias tibi si necesse fuerit t[em] alijs. unde salomon. Memento paupertatis tempore abundantie/ t[em] necessitat[em] tempore dimiclarum. i. quod carum est[.] modo puta illud futurum esse vile. et sic large expende ac si esset vile. t[em] distribuas pauperibus t[em] amicis t[em] tamen cu[us] circumspectione. Est autē circumspectio[.] 15<sup>a</sup> Aug<sup>o</sup> contrarioz vicioz cautela. Effectu[rum] huiusmodi t[em] est facta sic seruare: q[ui] auaricie fuga dispensationes nō incurrat. et sic[.] nō nosceris cu[us] tibi[.] i. cupiditate scientia tua nō remordebit. L[et] es q[ui] vilia s[er]e: cara fore reputes in futuro[.] nec auar[us] vlli[.] i. d .).

alij non habebat te pro auaro. *Cos* cara largitatis. *Vel* aliter [pa]tato illud qd modo scz in hoc seculo est vile. scilicet esse pauperem esse carum apud deum. vnde in euangelio Beati pauperes spiritu: qm ipsorum est regnum celorum et puerato illud qd modo est carus scz diuitem esse vile apud deum. vnde quidam [vt iob] testatur vix diues sanctificatur. Divinitas est raro sanctificata caro. et alibi. O diues diues re. fac bene dum viuis post mortem viuere si vis. Et ideo si tu sis diues fac bene pauperibus. versus. Carum viles putes. rursus contraria mutas. Sic nec auarus eris: cupidus nec nate videris.